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De siluriska aflagringarne i närheten af Röstånga hafva 

upprepade gånger varit förem ål för geologernas uppmärksamhet. 

ANGELIN kände härifrån Phacops eucentra; L UNDGREN angifver 

förekomsten af brachiopodskiffer härstädes (Geologiska För:s i 

Stockh. För h. Bd. II p. 157); TÖRNQVIST (nBerättelse om en 

geologisk resa genom Skånes oc~ Östergötlands palaeozoiska trak­

ter 1875>>. Öfvers. K. Vet. Ak. Förh. 1875) omnämner utom detta 

lager de graptolitförande skiffrar, som förekomma i närheten a t 

Röstånga-mölla och h vilka han hänför till retiolites-skiffern; de 

arter, han härifrån anför, äro GTaptolithes convolutus Hrs., Gr. 

pr·oteus BARR.?, G1o. pr'iodon BARR. och Retiolites Geinitzianus 

BARR. Slutlige~ har LINNARSSON (nlakttagelser öfver de grap­

tolitför. skiffrarne i Skånen, Geol. För. i S tockh. Förh. Bd IV, 

p. 250) påpekat, att det lager, som blifvit kalladt brachiopod­

skiffer, dels innefattar verklig brachiopodskiffer, dels ett öfver­

gångslager mellan brachiopodskiffern och trinucleusskiffern. Han 

anför äfven lobiferusskiffer härifrån med flere karakteristiska 

arter, samt från retiolites-skiffern llfonogr'aptus vornerinus NrcH. 
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och Cyrtog1·aptus M~wchisoni CARR. utom de redan af TÖRN­

QVIST kända M. prioclon BRONN och R etiolites Ge,initzianus 

BARR. 
U n der en längre tids vistelse förliden sommar i trakten af 

Röstånga var författaren i tillfälle att åt erfinn a dessa omtalade 

lager ; men dessutom uppspårades en del and1:a lager, som förut 

ej varit kända härifrån; särskild t kunde här vissa delar af lager­

fö ljden inom den skånska silurformationen, om hvilka kunskapen 

fö rut varit ofullständig, med lätthet undersökas. För att gifva 

en större åskådlighet åt framställningen af lagerföljden på denna 

rika lokal bifogas en karta öfver det närmast Röstånga by be­

lägna området, på hvilken med siffror utmärk as de vigtigaste 

genoms k ärningarne. 
L ängs sydvestra och södra sidan af Söderåsen, som sträcker 

sig från NV. till SO., kan man nästan hela vägen spåra när­

varon af kambriska och siluriska aflagringar. Härifrån sträcka 

de sig åt vester, söder och sydost, säkerligen i ett samman­

hang, bild!inde en stor skålbildning, på hvilken yngre aflag­

r ingar ofta blifvit afsatta, men hvilken på ett ställe afbrytes 

af Romeleklint, hvilken som en ö skjuter upp ur denna bassi11. 

Söder om Röstånga by har man det bästa tillfä lle att stu,­

dera lagerföljden inom den öfre afdelningen af dessa siluraflag­

ringar. Ofvanpå gneisen, som vid Röstånga stupar 35' i SO, 

livila bäddar af kambrisk sandsten med konkordant lagring. 

De synas vid R östånga kyrka vara af obetydlig mägtighet; 

de kunna med afbrott följas förbi Odensjön längs sydvestra slutt­

ningen af åsen. Vid Killegården i Stenestad s:n finnes en 

vägg af kambrisk sandsten, som är 150-:200 fot hög. Sco lithns­

lika bildningar anträffas ofta i denna sandsten; vid Gill astig 

fnnnos i mängd ett slags runda bollar i densamma; någon or­

ganisk struktur kunde dock ej upptäckas hos dem . Sand­

stenens yngsta lager är starkt bituminöst, mera tunnskiffrigt 

och visar likhet med >>den grönne skifen> på Bornholm. 

Härofvan följ er alunskiffer. Vid lokalen l på kartan skär 

en Eten bäck genom sådan skiffer med orsten ; de förstenin gar, 
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som häri funnos, v oro nederst Orthis lenticula1'is, högre upp Sphae1'· 

ophthalmus och Peltu1'a scm'abaeoides WAHL.; denna skiffer tillhör 

således olenidskiffern. Att äfven den äldre alunskiffern är repre· 

senterad i detta bäcken, visas deraf, att vid Traneröd gård en 

mängd skiffer, innehållande Agnastus punctuosus ANG., upptogs 

vid brunnsgräfning; denna art karakteriserar den lägre delen af 

zonen med Paradoxides Davidis SALT. vid Andrarum. Et.t stycke 

ifrån sist nämnda ställe, vid Åkarps-mölla, finnes den genom­

skärning af yngre alunskiffer med Peltum och Cyclognathus mic1'0-

pygus LINRS., hvilken är beskl·ifven af LINNARsSON (Geol. För. 

Stockh. För h. Bd II, p. 271 ). 

Huruvida de båda afdelningarne af alunskiffer skiljas af 

s. k. Andranunskalk, har ej med säkerhet kunnat iakttagas. 

Anmärkas bör dock, att d:r NATHORST vid ett besök fann på 

punkten 2 på kartan ett kalkband fast anstående i bäckem; 

botten; dess strykning och stupning är densamma som de öfriga 

fas ta lagrens. Denna kalk har stor likh et med A ndrarums­

kalken, men som icke några fossil kunde fås ur densamma, till 

fö ljd af under sommaren rådande högt vattenstånd, kan något 

bestämdt omdöme ej om densamma fällas. 

De närmast härefter i ålder följande lagren, hvilka upp-

. träda i sydöstra delen af det skånska silurbäckenet, saknas här. 

Det yngsta af de egentliga här representerade silurlagren skall 

man finna strax söder om Röstånga kyrka (lok. 3). Parallelt 

med landsvägen från Billinge går ·en liten bäck, som nästan 

längs hela sitt lopp genomskär silurlager. Går man från kyrkan 

uppför bäcken, finner man i bäckens botten en mängd block at 

hård, tjockskifvig kiselskiffer af mörk färg, hvari 01'this cw­

gentea Hrs. allmänt förekommer, samt en Climacog1'aptus-art. 

Fast anstående i bäcken finner man på flere punkter en svart, 

tjockskifvig och svårklufven men tiLl sin struktur temligen mjuk 

skiffer med Diplograptus foliaceus MURCH., Climacograptus tubuli­

(e1•ns LAPW., Dicellograptus purnilus L AP W.? samt i mängd 

Primitia. (s t1'angulata SALT. ?). Längre fram träffas åter block af 

den hårda skiffern med 01'this a1'gentea. 
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Att orthis-skiffern på något djup finnes fast, är väl säkert. · 

Massan af block och den omständigheten, att de vid gräfning 

tilltaga mot djupet, visa detta. En annan fråga är denna 

skiffers förhållande till den ofvannämnda graptolitskiffern. Att 

de stå i nära samband med hvarandrå, är säkert; Olthis­

skiffern innehåller ofta en Climacog1'aptus och en Dicellograptus, 

som tyckas vara desamme, som förekomma i graptolitskiffern. 

Af förhållandena här kan man åtminstone våga sluta till, att 

orthisskiffern ligger närmast ofvan graptolitskiffern; men det 

är icke omöjligt, att den omsluter denna senare på båda sidor. 

Orthisskiffer har jag funnit i fast klyft i en bäck NV om den 

stora trappgången (lok. \>), NV om Aska kyrka och vid Räfva­

tofta; block äro allmänt kringspridda i krossgruset. Den är 

förut bekant från Fågelsång, der LINNARSSON har visat, att 

den öfverlagrar zonen med Dicranogmptus Clingani CARR. Den 

förekommer dessutom som block ock troligen äfven fast vid 

Tosterup och Kiviks-Esperöd; och den visar sig sålunda ut­

göra en integrerande del af den skånska silurformationen. 

Fortsätter man uppåt bäcken, skall man på det närmaste 

området endast finna fasta lager på några spridda punkter; de 

utgöras af grå skiffrar af hårdare eller lösare beskafl'enhet; fossil 

äro i dem sällsynta, endast 0Tthis aTgentea och Euomphalus sp. 

anträffas. Men inom kort kommer man till en ganska lång 

sammanhängande profil, som kan studeras fot för fot (lok. 4). 

Lagren stupa 30-35° i sydlig rigtning. 

Underst t räffas mörkgrå hård kalk utan fossil; derpå följer 

ljusgrå skiffer, upptill mörkare och hårdare, öfvergående i en 

flinthård kalksten, nederst svart, i midten grå ,och upptill mör­

kare: dess öfre lager är ett slags fragrnentkalk. De förste­

uingar jag funnit i den flintartade kalken äro: Asaphus sp., 

Ampyx 1'ostTatus SARs?, Remopleuridis caput, Ptychopyge sp., 

Agnosttts' cfr trinodus SAL'f., Calymene sp., Chasmops?, PTimitia 

( st1'angulata SALT. ?), Bey1·ichia eoslata LINRS., stjelkar och 

sköldar af en Cystide, hvilken synes vara Ca1·yocystites 
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g?·anatttm vV AHLENB., Enomphalus, Leptaena, Stromphomena, 

Lingula och Orthis argentea Hrs. 

Att denna bildning motsvarar någon del af chasmops­

kalken i Vestergötland och cystidekalken i Dalarne, tyckes 

närvaron af Beyrichia costata LINRS. visa, (som här likväl endast 

förekommer i de allra yngsta lagren ), samt hela faunans prägel 

för öfrigt. Dess läge talar dessutom för denna homologisering. 

Härefter följa en serie skiffrar, hvilka, de öfre åtminstone, 

utan allt tvifvel tillhöra trinuclensskiffern. Underst ligger a) 

ett tunn t lager af lös, o Ii v brun skiffer, h vari träffades några 

fragment af Trinucleus och Ampyx. Ofvanpå detta hvila svarta 

graptolitförande skiffrar, först (:J) en styf, tjockskifvig, svår­

klufven skiffer med Diplogmpttts foliaceus MURCH., en Dietyanem a 

och Orthis a1•gentea; samma skiffer tinnes anstående vid ned­

körseln till Åkarpsmölla och är omtalad af LINNARSSON (1. c.). 

Sedan mera tnnnklufna svarta skiffrar, y), h vari massor a f 

graptoliter: Diplograptus foliaceus, D. truncatus LAPW. syn­

nerligen allmän, D. quaclrimum·onatns HALL, Climacog1·aptus sp., 

Dicellog1·aptus pmnilns LAPW. samt en Dicellog1·aptus med långa, 

trådsmala grenar . Hela denna nedre afdelning ligger närmast 

ofvanpå chasmopskalken; om den skall räknas till detta lager 

eller till trinucleusskiffern, blir en fråga, som endast kan lösas 

genom noggrann undersökning af det undre trilobitförande lagret; 

detta är dock så löst, att det sköljes bort af det rinnande 

vattnet. 

En mägtig bädd af ojemnt klufn a och temligen sköra skifl'rar, 

dels mörkare gråaktiga, dels mera grönaktiga, följer härefter. I 

de nedre lagren äro fossil temligen sällsynta, på en viss nivå högre 

upp utomordentligt allmänna: 1) Trinucleus Wahlenbergi ROUAULT, 

Agnastus trinoclus SALT., Remoplenricles radians BARR., Ampy.v 

tetntgonus ANG., >>.1.\!ioben lata ANG., Phacops recunus LINRS., 

Phillipsia parabola BARR., Pancleria megalophthalma LINRS., Sty­

gina latifrons PORTL., Chirnrns latilabus LINRS., Ch. s p. (cfr 

bimucronatus), Calymene sp., Dinelymene o1•nata LINRS. ?, Illae-
1) Trilobiterna äro af Dr LINNARsSON öfversedda och delvis bestämda. 
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nus 2 sp., Orthoce1·as, L eptaence, St1·omphomence och 01·this 

a1·gentea Hrs. 
På tvenne nära intill hvarandra belägna nivåer i de öfre 

lagren ligga tunna band af svart bituminös skiffer, hvari finnes 

i otrolig mängd Dicellograptus camplanatus LAPW. samt spar­

samt tvenne Diplog1·apti. 

Ett stycke fram synas ännu skiffrar anstående, hvari spar­

samma. fossil anträffas. Den öfre trinucleusskiffern är dock e.i 

blottad härstädes; deremot anträft'as vid lokalen 5 en genom­

skärning af liis, smutsigt grå och gulgrön brachiopodskiffer. Af 

trilobiter. förekommer i denna endast PhacozJS muc1•onata BRONGN. , 

men denna i mängd. I vissa lager träffas en gasteropod och 

en liten ostracod ganska allmänt. 

De öfversta lagren här äro hårda skiffrar, hvari sparsamt 

fö rekommer Ctimacograptus no1•malis LAPW. 

Inga fasta lager träffas derefter vid bäcken, förrän man 

kanuner till gården m 7, punkten 6 på kartan. Här ligger en 

grå lös och vittrad skiffer, hvari en Monog1·aptus är temligen 

allmän; den är af ganska karakteristiskt utseende, men alldeles 

obekant från andra ställen, hvarföre skifferns ålder ej kan be­

stämmas. Ännu längre mot söder finnas åter fasta lager, lokal 

7 på kartan. De utgöras af ljusa grå, stundom grönaktiga 

mergelskiffrar, hvilka stupa 34° i S.; man kan nästan utan af­

brott följa dem ända fram till Billinge och ännu längre bort 

mot Ringsjön. Häri är J1onograptus colonu.s BARR. allmän, 

Cardiola inte·1orupta BROD. träffas då och då. 

Längs denna bäck finner man sålunda en seri e genom­

skärningar af lager, hvilka nästan alla kunna till åldern be­

stämmas. Men mellan dem finnas betydande luckor. En annan 

serie genomskärningar fyller dessa luckor åtminstone delvis. 

Från Röstånga-mölla går en större trappgång i nordvestlig 

riktning; den genomskär silurlagren, som än på ena, än pa 

andra sidan äro tillgängliga·. Skiffrarne hafva af trappens när­

varo ej unde1;gått någon annan förändring än att de af massan 

.blifvit något pressade utåt samt att de i trappens omedelbara 
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11ärhet blifvit härdade. För öfrigt ligga de i orubbad la.gerföljcl, 

stupande åt sydost. 

Der trappgången upphör i NV., finnes i bottnen af en liten 

bäck den hårda orthis-skiffern fast (lokal 8). J u st der lands­

vägen till Ask skär trappgångeu, fiimes den genomskärning 

(lokal 9), som blifvit af geologerna mest uppmärksammad. Skiff­

rarne äro ganska hårda och styfva, troligen genom trappens 

inverkan. Underst ligger en gulgrå skiffer, hvilken delvis är 

1·ik på fossil; jag har egnat den ringa uppmärksamhet, då redan 

LINNARSSOK 1) har redogjort för densamma, liksom för de närmast 

följande lagren . De fossil LINNARssoN derifrån omnämner äro 

Ampy.x tetragonus ANG., Phillipsia par·abola BARR.; Trinucleu s 

~;p., Acidaspis sp., Calymene sp. Han anser denna skiffer vara 

en öfvergångsbädd till brachiopodskiffern. Sjelf har jag i detta 

lageT funnit, utom några af de nämnda, Chiru?'US sp., Forbesia 

brevif1'ons ANG. och Staurocephalus clavifrons ANG., hvilka 

blifvit af LINNARssoN bestämda.. Närvaron af sistnämnda fossil, 

som i Vestergötland karakteriserar den lägsta horizonten af 

brachiopodskiffern, hvilken derefter kallas Stauroceplzalus-sk~ff'e?', 

bekräftar ytterligare LINNARSSONS uttalade åsigt. 

Härofvan följer den egentliga, mera smutsigt gröngrå skiffern 

med Pltacops rnucronata, hvilken vi förut lärt känna på lokalen 

5. Skiffern här är dock starkt härdad. Den öfverlagras äfven 

här af hårda skifferband med Climacog1'aptus 1W?'malis LAPW. 

Längs södra sidan af trappgången finnas ett stycke fram lager 

af skiffer, nederst mörkare, i midten ljust gråhvita, öfverst 

smutsgrå, hvilka alla synas tillhöra det lager, som af TÖRN­

QVJST blifvit kalladt lobiferusskiffer. LINNARssoN omnämner 

denna skiffer i sin meranämnda uppsats p. 27 och uppräknar 

härifrån Rastrites peregrinus BARR., Monog?'aptus Sedgwickii 

PORTL., M millipeda, M'CoY., M. cyphus LAPW., Diplograptus 

folium Hrs. samt Climacogmptus 1·ectangularis M'CoY. Dessa 

arter har jag ej sjelf funnit på denna plats, hvi lket möjligen 

beror derpå, att jag ej egnat denna del af lagerserien tillräcklig 
1
) Iakttagelser öfvcr dc graptolitför. skiffrarne i SkRne, anf. st. 
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uppmärksamhet, då den redan förut var omtalad. De arter jag 

funnit äro: i de nedre ·lagren Diplograptus cfr tama?·iscus NrcH., 

D. cfr physophom NICH. och Climac. no1·malis LAPW.; i den 

mellersta ljusare skiffern Diplograptus tama?·iscus NrcH., Dipl. 

n. sp., närmast lik D. 'quadrimucronatus HALL, men mycket 

gröfre, samt en annan ny Diplog1·aptus, Glim. normalis LAPW., 

1llonogmptus cyphus LAPW. och en annan art Diplogr. cometa 

GEIN. har jag äfven sett härifrån. 

De öfre lagren voro knappt tillgängliga. - På södra ~idan 

a f trappgången finner man flera lager anstående; och på norra 

sidan äro de lager, som närmast i ålder följa på lobiferus­

skiffern ej tillgängliga. Först när man, följande trappgångens 

norra sida, hinner fram till bäcken (lokal 19), der den kröker 

mot norr, finner man åter en genomskärning. Nederst i sjelfva 

bäckkanten finnes en hård, svart, starkt förklyftad skiffer, hvari 

sparsamt finnes en var. af M. spintlis GEIN. samt en smal, 

mycket egendomlig Nlonograptus. Högre upp omvexla vittrade, 

rödgrå, gröna och svarta skiffrar med kalkband. I de svarta 

tunna skifferlagren finnas graptoliter i oerhörd mängd; i de 

gröna sak n as de alldeles. I mellersta delen af väggen fun nos 

Monograptus priodon BRONN i mängd, k[ spi1·alis GEIN. var.,. 

jJ!J. Hisinge1·i CARR. var. nudus LAPW. ?, den redan i de nedre 

lagren funna Monog?' ., samt en ny art af slägtet; dessutom tvenne 

arter af slägtet Retiolites, den ena mycket stor. 

En annan genomskärning är belägen äfvenledes vid bäcken 

närmare qvarnen (lokal 11). Nederst finnas här mörkgrå , grof­

korniga skiffrar, hvari man träffar graptoliter, väl bevarade i 

naturlig relief; arterna äro, så vidt bekant, delvis nya och 

synnerligen karakteristiska, Cyrtngraptus 3 n. sp., en ltfono­

graptus, närmast beslägtad nied M: vorner·inus NrcH., men mycket 

smalare och med celler af något olika bygnad, .Zvf. priodon BRONN,. 

J!Jonograptus ·vomerinus NICH. sparsamt, en Retiolites, evarab. 

i reli ef, men obestämbar, emedan den vid beröring sönderfaller 

till ett pulver. De öfre lagren äro rödgrå, vittrade skiffrar, som 

innehålla M. priodon och ett par nya arter. 
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Norr om Röstånga-mölla (lokal 12) finnes ett mergeltag 

grå, något grofkornig och tjockskifvig skiffer af temligen lös 

struktur, hvari plattryck,ta graptoliter finnas i mängd: Mono­

graptits Ricca1•tonensis LAPW., M. vomerimts NrcH., J.1f. Hisin­

ge1·i CARR. var., M. priodon var. F'lemingii SAL'l'. (LAPW.). 

Söder om Röstångamölla skall man åter finna en blottad 

skiffervägg, stödd mot trappen (lok. 13). Denna skiffer är, att 

döma af skifferns öfverallt regelbundna stupning, yngre än alla 

de skiffrar, vi förut lärt känna; den brytes här och begagnas 

såsom vägförbättringsmedel, och man få r sålunda ett godt till­

fälle att undersöka dess fauna. Två eller tre Cyrtogmpt~ts-arter 

förekomma här, mycket allmätma äro M. priodon v. Flemingii, 

M. vomerinus NrcH., M. Hisingeri CARR. var., en böjd Mono­

graptus, lik tig. 2 pi. I hos BARRANDE, Graptolithes de Boheme, 

samt flere andra arter. Någon verklig Retiolites har jag ej här funnit. 

Följer man bäcken uppför, finn er man grå skiffer hela vägen 

ända fram till Tibaröd och Dnfveskog (14). Den är dock vid 

l~ ö g t vattenst ånd svårtillgänglig och i allmänhet vittrad. J ag 

har ej funnit några fossil deri; den är dock värd all uppmärk­

samhet, då troligen denna skiffer är eqvivalent till den vid 

J en estad och Tomarp så mägtiga skiffern med ~W. testis BARR. 

Strax sydost om Tibaröd (15) finnas mergeltag i grå mer­

gelskiffer med ~W. colonus och Cardiola interrupta. 

E tt stycke öster härom ( 16) finnes inne i skogen en massa 

skiffer af hård beskaffenhet, starkt rostad på ytan, hvilken hyser 

en något rikare fauna: M. colonus, 1l1. Nilssoni BARR., m. fl. 

arter, hvilka jag återfunnit flerestädes i denna yngsta graptolit­

skiffer närmare Billinge. 

Genom att följa trappgången och bäcken uppför samt fort­

sätta mot Billinge, d. v. s. åt samma håll som skiffrarne stupa, 

får man så!Linda se en del genomskärningar af skiffrar af allt 

yngre och yngre datum. 

I närheten af Röstångamölla finnas utom dessa genomskär­

ningar äfven några andra, hvilka vi böra egna någon uppmärk­

sam het. 
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Pa punkten 17 pa kartan finnes ett mergeltag i grå, lös, 

lätt ~·ittrande skiffer med M. Ricccwtonensis LAPW., M. priodon 

BRONN v. Flemingii SA LT. samt en annan art. Detta ä1· påtag­

ligen samma skiffer, som finnes nederst pa lokalen 12. Öster 

derom (lok. 18) - och salunda ofvanpa det förra lagret -

finnas höga väggar af lös grå, och rostfärgad skiffer, hvilken 

jag beklagligtvis ej egnat all den uppmärksamhet den förtjenat. 

Jag känner härifran Cyrtogmptus Mu1·chisoni CARR., M. p1•iodon 

v. Plerningii SALT. samt en Retiolites. 

Att denna skiffer är yngre än den vid lok. 12, är tydligt 

.af lagringsförhallandena: dess förhållande till skiffern vid lokalen 

13, är svårare att afgöra, dock antager jag tillsvidare, att den 

ligger under densamma. 

En rik fauna, som paträffades i en större nedfallen kalk­

boll, hvilken låg i bäcken och troligen blifvit förd långt från 

sin moderklyft, förtjenar nämnas i sammanhang med föregående . 

Bär fans nemligen Cy1·tograptus MU?·chisoni CARR. i mängd, fullt 

öfverensstämmande med engelska exemplar, som LAPWORTH 

godhetsfullt sändt mig; dessutom M. vomerinus NrcH., M. J.n·io­

don v. Flemingii SALT. samt flera nya arter. 

Vid Askamölla samt söder och sydost härifrån träffas åter 

-en del af de skiffrar, som föntt beskrifvits. Nära qvarnen 

(lokal 19) finnes en skiffer med delvis samma arter som på lokal 

l O, samt något längre fram en fauna, bestaende bad e af sådana 

.arter, som förekomma pa lokalen 10 och sådana som förekomma 

pa lokal l l. Skiffrarne stupa at sydost, och går man åt detta 

hall, träffar man (lok. 20, 21, 22) de yngre skiffrarne med samma 

arter, som pa lokalen 13. 
Vid landsvägen sydvest om Ask kyrka finnes ljusgrå mergel ­

skiffer med Cardiola inter1•upta BROD., M. colomts BARR., 1lf. 

bohemicus BARR.?, samt en ny art, hvilken äfven finnes i Skott­

land på samma horizont. 

Att utom dessa afdelningar af de yngsta graptolitskifi'rarne, 

här äfven finnes en annan karakteristisk nivå, nemligen den 

med Monog1·. testis BARR., visas af förekomsten i närheten af 

Knutstorp af en mängd lösa rundade kalkbollar med denna art. 
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Denna horizont med lJf. testis är bäst utvecklad i närheten 

af J errestad, h varest den e ger en mägtighet af flere hundrade 

fot. Dess fauna karakteriseras utom af M. testis af tvenne 

Cyrtog?'aptus-arter; dessutom förekomma M priodon v. Fle­

mingii SALT., Jlf. vomerinus' NrcH., M. Hisinge1·i Cf RR. var. 

Samma skiffer finnes dessutom vid Tosterup, hvarest den 

t ydligen underlagrar skiffer med M. bohemicus? och M. colonus. 

Den på lokalen 3 funna orthis-skiffern öfverlagrar, som 

LINNARsSON förut visat, ·den öfre harizonten af den mellersta 

graptolitskiffem, d. v. s. zonen med Dicmnog1·aptus Clingani 

CARR. Denna zon, som är alldeles identisk med den mellersta 

afdelningen af Lower Hartfell i Moffat-gruppen, förekommer 

flerestädes tydligt utbildad i Skåne. - Några af de graptoliter, 

som finnas i den tillsamman med orthis-skiffern på lokalen 3 

funna graptolitskiffern, nemligen Climacograptus tubuliferus LAPW. 

<Jch Diplog1·aptus pumilus LAPW. (på hvilkas rigtiga bestämning 

jag dock ej är fullt säker, då jag endast har ~tt tillgå fi gurer 

af dessa arter, utan beskrifningar), äro fossil, som karakterisera 

den öfversta afdelningen af L ower Hartfell (zone of Plettrogmp tus 

.Zinearis). De vid basen af trinucleus-skiffern belägna graptolit­

skiffrarne (lokal 4) innehålla äfven sådana arter; som utmärka 

zonen med Pleurograptus linearis CARR., nemligen Diplograptus 

truncatus LAPW., D. quad1·irnuc1'0natus HALL, och Dicellograp tus 

pumilus LAPw. samt Dictyonerna. Det synes sålunda, som om 

den mellan dessa graptolitband liggande chasmopskalken skull e 

vara af samma ålder som hela zonen med Pleu1·og1'aptus linea1·is 
CARR. i S kottl and . 

De band af graptolitskiffrar, hvilka ligga i trinucleus­

skiffern och innehålla Dicellogmptus camplanatus LAPW., finn a 

sin fulla motsvarighet i en horizont i den lägsta afdelningen af 

Upper Hartfell, hvilken L APWORTH kallar Barren Mudstones. 

Den-na Dicellograptus-art, ~;om är här mycket väl bevarad, har 

jag säudt till LAPWORTH, som bestämt den och om densamma 

säger : >)This is the characteristic fossil of the ))Barren M ud-
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stonesn of the Upper Hartfell Shales. Dicellogr. complanattts 

is confinecl to a single zone in Scotlancl, where it occurs in 

ext.raorclinary abunclance in the Molfat area, at Girvan and in 

the north of Irelancl)). - Den ö f re afclelningen af U p per Hartfell, 

zonen me~ Dicellogmptus anceps, samt de tvänne lägsta afclel­

ningarne af Lower Birkhill representeras troligen i Sverige af 

elen öfre trinucleusskiffern och brachiopod-skiffern. - Den skiffer, 

som i Sverige är känd uneler namnet lobiferusskiffer, är tydligen 

identisk med den öfversta afdelningen af Lower Birkhill, zonen 

med Monograptus grega1·ius LAPW., och säkerligen representerar 

den äfven de två följande afdelningarne af Upper Birkhill, zonen 

med Diplog1·apttts cometa GEIN. och zonen med Jf. spinigerus 

N ICH. Den öfversta zonen i Birkhillgruppen, den meclllfonograptus 

turriculatus BARR. och Rast1·ites maximus CARR., har hittils ej 

funnits i Skåne, men skiffer med dessa fossil är känd dels från 

Motala-trakten, dels från Osmnndberg i Dalarne 1). Motsvarig­

heter till Gala-gruppen i Skottland torde i Skå n e vara dels den 

skiffer med Jl!/. ' crisptts LAPW., h vi lken LINNARSSON funnit vid 

Tosterup, dels den skiffer, som är anstående på lokalen 10. 

Skiffern på lokalen 11, som innehåller både Cyrtograptus-arte1· 

och Betiotites samt Jl!/. vomerinus, bör anses som ett öfver­

gangslager till de följande skiffrarne. 

De skiffrar, som uppträda på lokalerna 12 och 13 samt 17 

och 18, böra tillsamman med den förut omnämnda skiffern vid 

Jerrestad sammanföras till ett helt, karakteriseradt af fler~t 

gemensamma arter såsom M. priodon v. Flemingii SALT. (den 

typiska M. p1·iodon BRONN tillhör endast de ä ldre skiffrarue 

vid 10 och 11, och synes vara af Gala-ålder), M. vome1·inus, 

former af 1lf. Flising~ri CARR., samt af det med flera ski lda artet· 

på olika nivåer uppträdande slägtet Cyrtograptus. Denna bild­

nings nedersta horizont utmärkes af Cyrtograptus ]fw·chisoni 

CARR. och en Retiolites; dess öfversta horizont utgöres af 

skiffer med Monograptus testis BARR. och . ett par Cy1·to-

1) TÖRNQVIST, Berättelse om en resa till England, Wales och Skottland. Öfver<- . 

K. V. A. J;'örh. 1879, 2, p. 74. 
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graptus-arter. L APWORTH förklarar denna bildning motsvara 

W enlock s hales i England. 

Den yngsta graptolitförande skiffern i Skåne är den ljusgrå 

mergelskiffern med Cardiola inte1·ntpta BROD., M. colonus BARR., 

M. bohemicus BARR., M . Nilssoni BARR. och några andra arter. 

Denna skiffer är till sin fauna mycket karakteristisk, skarpt 

skild från de äldre lagren; dess mägtighet är högst betydlig, 

uppgår minst till 600 fot, och den har af alla silurlager i pro­

vinsen den största utbredningen. Äfven denna bildning har sin 

motsvarighet i Britannien. LAPWORTH, till hvilken jag sändt 

en del arter från denna nivå, säger att Cardiola-skiffern är 

identisk med Lower Ludlow. Cardiola-skiffern underlagrar Klinta­

formationen, hvilken sålunda torde motsvara Upper Ludlow och 

möjligen vara identisk med Amestry Limestone. 

De yngsta graptolitskiffrarue i Skåne visa sig sålunda ut­

göras af flera afdelningar. Den öfversta kan lämpligen kallas 

Cardiola-skiffer och är af Lower-Ludlow-ålder; den mellersta 

torde lämpligast benämnas C,Yrtograptus-skijf'er och motsvarar 

W en lock; den äldsta, minst kända bör kallas Retiolites-sk(fj'e?' 
och synes vara af Gala-ålder. 

Fastän i öfvergångslagern på lokalen l 1 både Retiolites 

och C,Yrtograptus-arter förekomma tillsamman samt i zonen med 

C,Yrtograptus Murchisoni äfven en Retiolites förekommer, synas 

mig de föreslagna namnen dock vara de enda användbara för 

benämningen af de olika afdelningarne. Att de öfre skiffrarne 

skola skiljas från retiolites-skiffern föreslår äfven LINNARSSOK, 

som 1
) påpekar den karakteristiska zonen med M. testis vid 

J errestad och framhåller den egendomliga faunan i den yngsta 

graptolitförande skiffern, cardiola-skiffern. Äfven TÖRNQVIST 

anser att namnet retiolites-skiffer e,j bör utsträckas till yngsta 
lagren. 

Härnedan meddelas en uppställning af lagerföljden i de 

skånska silurlagren från den mellersta graptolitskifferns öfre af­

delning till och med Klinta-bildningen. Lagrens mäktighet är 
1

) l. c. p. 256 och 257. 
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endast approximativt beräknad. Deras britiska equivalenter ut­

sättas vid sidan. - En än nu mer i detalj utförd parallelisering 

mellan de svenska och engelska Jagren skall möjligen framdeles 

kunna åstadkommas, då faunorna blifvit grundligt undersökta. 

De yngsta skifframes ålder har bestämts af LAPWORTH, den 

urundlige kännaren af Britanniens silurformation. 

Jemför man nedanstående tabellmed den af RICHTER gjorda 

uppställningen af de thiiringiska silurlagren 1) synas åtminston e 

trenne afdelningar af dessa senare kunna komma ifråga vid en 

parallelisering. Den af honom kallade "U ntere Graptolithen­

schiefenl, synes innehålla sådana former, som R astrites, Climaco­

g?'aptus, Diplograptus folinm Hrs.; någon del af den torde der­

. för kunna anses representera vår lobiferus-skiffer, möjligen 

t illhör den äfven Gala-gruppen. Den här ofvanpå Jiggande 

,,Interrupta-kalb lär innehålla Cardiola inte1•rupta BROD. och 

Orthocems bohemicum BARR.; den motsvarar möjligen någou 

del af den skånska cardiola-skiffern. "Oberer Graptoliten­

schiefer" hyser flera graptoliter, hvilka möjligen äro id enti ska. 

med några i vår cardiola-skiffer förekommande. RrcHTERS 

,,Ktenakanthus-schichtenlJ, som äro rika på Tentaculiter och Fa­

cosites gotlandica GoLDF., motsvara måhända bildningarne vid 

Klinta och Bjersjölagård. 
I Böhmen uppträda de graptoliter, som finnas i lagren från 

lob iferus-skiffern till och med cardiolaskiffern, i BARRANDEs 

E e l. I hvad ordning de uppträda, är icke utredt. Men sådana 

typer, som M. co lonus, M. priodon och .111. lobije1•us ( = 111. 

B ecki BARR. ) j emte deras följeslagare, som i England och S kan­

dinavien tillhöra till å ldern olika lager, hafva redan i Böhmen 

n,lla tillsamman visat sig i de s. k. kolonierna, hvilk a ligga i 

D d 5; detta lager motsvarar enligt LiNNARSSON vår trinucleus­

skiffer, och till och med snarast den lägre delen deraf. Såsom 

af tabellen synes, hyser trinucleus-skiffern äfven graptoliter hos 

oss, men arter, som här för sista~gången uppträda. 

1) RICHTER, Aus dem Thiiringischen Schiefe rgebirge, Zeitschr. Deutsch. Ge0l. 

Ges. 1871 , p. 231 och 1875, p. 261. 
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Skåne. 

Klinta-formationen. 
Nederst sandiga lager, högre upp om· 
vexlande kalkband och lerskiffrar med 
HomalonotjM, Calymene, .Pkacops b1•ev-iceps 
ANG., Ejt?•yptM'ItS, .Perieclwm·inus, Tenta· 
m;Utes, samt bracbiopoder och lamelli· 
branchier i mängd. 150-200 fot. 

Cardiola-skiffer. 
Ljusgrå mergelskiffer" med Ca1·diola in· 
te?'1'1tpta BROD., 01·tkocM·as, j)f. colon1ts 
BAUR., j)f, boken~imM BARR., M. Nilsson·i 
BARR. m. fl. Ungefär 600 fot . 

Cyrtograptus-skiffer. 
Grå , något grofkorniga skiffrar med en 
sammanlagd mägtighet af un gefär 400fot. 

d) med Cy1·tog1·apt1ts 2 sp ., j)![, testis BARR., 
Jlf. p1·iodon BRONN v. Ji'lemingi·i SALT., 
JI. VO?IWI'inu.s NICH., 111. Hisinge1•i CARR. 
var. 

c) med andra Cy7·tog1·apti, il!. p1·iodon v. 
Flemingi-i, J1f. vmnerimiS, M. Hisinge1·i 
var. m. fl . 

b) med Cy1·tog1·aptits ilf1wcMsoni CARR., 
R etiolites, J'J!f. zn·iodon v .. Ple1ningii, jlf. 

·vmne1·in1M m. fl. 
a) med J11. R icca1·tonensis LAPW., Jlf. prio· 

don v . Flemingi·i, 11!. vo?nM·inltS, Jlf. H ·i· 
s·inge?•i var. m. fl. 

Retiolites-skiffer. 
Grå och svarta skiffrar. 100 fot. 

b) med Cy1·tog1·apti 3 sp., R etiolites, Jlf. 
zn•iodon BRONN, Jlf. j'O'fnm•imlS (sällsynt) 
m. fl. 

et) med Ret-iolites 2 sp., Jlf. p1·iodon, Jli. 
Hisinge1·i var. mtdits LAPW. ?, M. spi1·alis 
GEIN. var. m. fl. 

*) Hit torde ock räknas skiffern med 11!. 
crispilS LAPW. vid Tosterup. 

Motsvariglieter 
ni en. 

Upper Ludlow. 

Lower Ludlow. 

Wenlock. 

l7 

Britan-

R.iccarton beds. 

Zone of Cy1·tog1· . .:lfiw· 
chisoni: CAuu. 

Gala och Grieston. 

Lobiferus-skiffer. Upper Birkhill. 
Svarta och grå skiffrar. ijO fo t. 

*) Skiffern med Rast?·ites maximiM CARR. = Zone of R ast1·.maxim11S. 
och jJI[, tm·1·iculatlt8 BARR. är ännu icke 
funnen i Skåne. 

a) med J'J!I. spinigM·us N I CH., D iplog1·apt1ts 
cometa GEIN., Jlf. g1·ega1'il18 LAPW., Jlf. {

Zone of 11!. spinigM'1ts. 
= Zone of D ipl. cmneta. 

Zone of .~f. [11'ega?-ilts . 
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cypltus LAPW., M. Sande1·soni LAPW., 
Rast1·ites pe1'B{J1'in!IS BARR., Cli11WCO· 
{}1'aptlts nm·1nalis LAPW. m. fl. 

Brachiopod-skiffer. Lower Birkhill ? 
Smutsigt grå skiffrar af högst 20 fots 
mäktighet. Pltacops 1n!tcr•onata BRONGN. 

Trinucleus-skiffer. Upper Hartfell. 
Mörkare eller ljusare lösa skiffrar af grå 
eller grågrön färg med svarta band af 
graptolitskiffer. 60 fot. 

d) med Stalwocephal!is clavi/1'0118 ANG., Zone of Dicellogr. an-
Fo1·besia b1·evi *1·ons ANG., Acidaspis, ceps ? 
Phacops m1wronata m. fl. 

c) lllled Dicello{}?'apt!is c011~planat1tS LAPW. Barren mudstones . 
och D iplog1·apti, T1·imtclelt8 fVa!tlen-
be·r,qi RouAULT, Ampyx tetrauomts ANG., 
A unostils t1·i.nodltS SALT., Pltillipsia pa1·a-
bola BARR., >Nio be> lata ANG., Pander-ia, 
Styuina, 01·tkis a?'{}entea His. etc. 

b) med Diplo{}1'apt!is t?'!lncat!ls, D. q11adr-i- Lower Hartfell. 
1n!W1'onat!ls HALJJ, D. fol'iace!ls MURCH., = Zone of Plem·og1·aptus 
Dicellograpt!is p1Mnil1tS LAPW., Dictyo· linea1·is. 
nMna, Ortkis a?'{}entea His. 

a) med T1·in1tcle!1s och Arnpyx. 

Chasmops-kalk. 
Omvexlande band af grå skiffer och grå 
eller svart hård kalk, nederst graptolit­
förande band. 40 fot. 

o) med Av~pyx ?·ost1·at1tS SARS ?, Asapltus, 
RMnople1wides, Ckasnwps ?, Bey1·ickia 
oostata LINRS., Ca1·yoaystites, 01·tkis a?'· 
gentea m. fl.. 

b) grå skiffrar och tunnare kalkband; 
nästan obekant. 

a) med Cli1naC0{}1'aptus tltb1tlije1'1t8 LAPW., 
Dicellog1·apt1M p1Mnil1t8 LAPW.?, Diplog1·. 
foliaoeus MURCH., 01·this a?'gentea His. 
och Pri1nitia st1·anu1tlata BALT.? 

:Mellersta graptolitskiffer. 
Svarta bituminösa skiffrar af ungefär 
100 fots mägtighet. 

*) Dess öfversta zon med Dim·anog1·apt11s 
Clingani CARR., Lasiog1·apt1ts, Dicello­
{!1'aptltS Po1•ckha?m1te1'i GEIN., Ctimaco· 
g1·aptus bicm·nis HALL, D iplog1·aptu.s 
foliaceltS MURCH., D. t?'!lncatltS LAPW. 
m. fl. 

Zone of Ple1tr-0{}1'. li-
nea1·is 

Zone of D ic1·ano{}1'apt . 
Glingan i. 
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Af Sverig·es Geologiska Un!lersökning äro hittills utgifna 

Ser. A. Kartblad med beskrifningar. 

a) i skalan l: 50000: 
l. Westeräs, 2. Arboga, 3. Skultuna, 4. Södertelge •.. 5. Eskilstnna, 6. 
Stockholm, 7. Enköping, 8. Fänö, 9. Säfstaholm, 10. Angsö, 11. Köping, 
12. Hellefors, 13. Lindholm, 14. Lindsbro, 15. Skattmansö, 16. Sigtuna, 
17. Malmköping, 18. Strengnäs, 19. Ramnäs, 20. Wärgärda, 21. Ulrice­
hamn, 22. Eriksberg, 23. Nyköping, 24. Tärna, 25. Sämsholm, 26. ~al a, 
27. Ränäs, 28. Boräs, 29. Leufsta, 30. Eggegrund, 31. Upsala, 32. Örby­
hus, 33. Svenljunga, 34. Åmäl, 35. Baldersnäs, 36. Wingershamn, 37. 
Upperud, 38. Degeberg, 39. Rädanefors, 40. Wenersborg, 41. Wiskafors, 
42. Engelsberg, 43. Salsta, 44,. Rydboholm, 45. Hörningsholm, 46. 
Riddarhyttan, 47. Linde, 48. Orebro, 49. Segersjö, 50 Årsta, 51. 
Nynäs, 52. Trosa, 53. Björksund, 54. Riseberga, fl5. Latorp, 56 Nora, 
57. Stafsjö, 58 & 59. Sandhamn & Tärnskär, 60. Bästad, 61. Hessle­
holm, 62. Claestorp, 63. Brefven . G4. Gottenvik, 65 & 66. Landsort & 
Källskären, fi7. Herrevadskloster, 68. Linderöd, 69. Hjulsjö, 71. Norr­
köping och 72. Möja. 
Pris för kartbladen N:o 30, 36, 65 & GG och 72 med beskrifn ingar 

ll 11 34, 38, 51, 53 och as & 59 11 

alla öfriga blad 

b) i skalan l: 200000: 

1,00 kr 
. 1,50 kr 

.. . 2,00 kr 

l. Huseby, 2. Ljungby, 3. Vexiö, 4. Lessebo och 5. Ölmestad. 
Pris för hvarje kartblad med beskrifning 1,50 kr. 

Ser. B. Öfvers igtskartor. 

l. Bladindelning för det geologiska kartverket, j emte teckenskema. 
Pris 0,5o kr. 

2. ERDMANN, A. Karta öfver Glaciallerans utbredning inom södra delen 
af Sverige. Skala l : 1000000. 1863. Pris 2 kr. 

3. Karta öfver bergarterna pä östra Dal. Skala l : 200000. 1870. Pris 
1,50 kr. 

Ser. C. Afhandlingar och uppsatser. 

l. ERDMANN, A. Bidrag till kännedomen om Sveriges qvartära bild­
ningar, text och atlas med 14 kartor. 1868. Stor 8:o. Pris H kr. 

2. ERDMANN, A. Expose des form ations quaternaires de la SuMe, texte 
accompagne d'un atlas. Edition abregee pour l'etranger. 1868. 
Stor S:o. Pris 8 kr. 

3. ERDMANN, K Beskrifning öfver Skänes stenkolsförande formation, 
med karta och 4 tafior. 1872. 4:o. Pris 6 kr. 

4. ERDMANN, E. Samma arbete ätföljdt af en resume pä fran ska. Pris 
10 kr. 

5. BöRTZELL, A. Beskrifning öfver Besier-Ecksteins kromalitografi och 
litotypografi. 1872. 4:o. Pris 1,50 kr. 

6. T öRNEBOHM, A. E;, Geognostisk profil öfver den skandinaviska .fjell ­
ryggen mellan Ostersund och Levanger. 1872. 8:o. Pris 0,50 kr. 

7. GuMlELIUS, O. Bidrag till kännedomen .. om Sveriges erratiska bild­
ningar, samlade ä geol. kartbladet Orebro, med 4 tafior. 1871. 
8:o. Pris 0,7 5 kr. 

8. HuMMEL, D. Öfversigt af de geologiska för hällandena vid Hallandsäs, 
med 2 tafior. 1872. H:o. Pris 0,75 kr. 

9. TÖRNEBOHM, A. E. Ueber die Geognosie der Schwedischen Hoch· 
gehirge, mit einer Karte. 1873. 8:o. Pris 1,50 kr. 

10. LINNARSSON, J. G. O. Om nägra försteningar frän Sveriges och Norges 
primordialzon, med l tafla. 1873. 8:o. Pris 0,25 kr. 



Ser. C. Afuandlingar och uppsatser. 

11. GUMlELIUS, O. Om mellersta ll>veriges glaciala bildningar. I. Om 
krosstensgrus, med 3 taflor. 1874. 8:o. Pris 0,75 kr. (Se N:o 16.) 

12. HuMMEL, D. Om r ullstens bildningar, med 2 taflor . 1874. 8:o. Pris O, 15 kr. 
13. GuMlELIUS, O. Om malmlagrens åldersföljd och deras användande 

såsom ledlager, med l karta. 1873. 8:o. Pris l,so kr. 
14. TöRNEBOHM, A. E. Geagnostisk beskrifning öfver Persbergets grnfve­

fält, med l karta. 1875. 4:o. Pris 5 kr. 
15. HuMMEL , D. Om Sveriges lagrade urberg, j emförda med sydvestra 

Europas, med 1 karta. 1875. 8:o. Pris J ,so kr. 
16. GuMlELIUs, O. Om mellersta Sveriges glaciala bildningar. II. Om 

rullstensgrus, med L karta. 1876. S:o. Pris 0,75) kr . (Se N:o 11.) 
17. SANTESSON, H. Kemisim bergartsanalyser, samm anstäida och bear­

betade. I. Gueis, hälleflintgneis ("eurit") och hälleflinta. 1877. 
8:o . Pris l krona. 

lS. ToRELL, O. Undersökningar öfver istiden. 1873. 8:o. 
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